



## Cleyton Nogueira de Oliveira

[Dados pessoais](#)

possui graduação em Bacharelado Em Matemática pela Universidade Federal do Pará (1967) , graduação em Licenciatura Em Matemática pela Universidade Federal do Pará (1970) e mestrado em Matemática pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (1978) . Atualmente é Outro (professor horista) do Instituto de Ensino Superior da Amazônia e Professor Assistente Mestre da FACULDADE DO PARÁ. Tem experiência na área de Matemática , com ênfase em Análise. Atuando principalmente nos seguintes temas: Teoria das Perturbações. (Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)

Última atualização do currículo em 23/04/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/8542527027764083>



**Nome** Cleyton Nogueira de Oliveira

**Nome em citações bibliográficas** OLIVEIRA, C. N.

**Sexo** Masculino

**Endereço profissional** Universidade Federal do Pará, Centro de Ciências Exatas e Naturais, Departamento de Matemática.  
AV. Augusto Correa  
Guamá  
Belem, PA - Brasil  
URL da Homepage: <http://>



### Formação acadêmica/Titulação

- 1976 - 1978** Mestrado em Matemática.  
Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.  
*Título:* Perturbações das Equações Predador-Presa. *Ano de Obtenção:* 1978.  
*Orientador:* Mário Oliveira.  
*Bolsista do(a):* Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.  
*Palavras-chave:* Teoria das Perturbações.  
*Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Matemática / *Subárea:* Análise / *Especialidade:* Equações Diferenciais Ordinárias.  
*Sectores de atividade:* Silvicultura, exploração florestal e serviços relacionados.
- 1969 - 1970** Graduação em Licenciatura Em Matemática. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
- 1965 - 1967** Graduação em Bacharelado Em Matemática. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.



### Atuação profissional

#### FACULDADE DO PARÁ, FAP, Brasil.

##### Vínculo institucional

**2003 - Atual** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Assistente Mestre, Carga horária: 2

##### Atividades

**02/2003 - Atual** Ensino, Matemática, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Matemática

#### Instituto de Ensino Superior da Amazônia, IESAM, Brasil.

##### Vínculo institucional

**2002 - Atual** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Outro (professor horista), Carga horária: 30

##### Atividades

**4/2002 - Atual** Ensino, Engenharia da Computação, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Cálculo 1  
ÁLGEBRA LINEAR

**4/2002 - Atual** Ensino, Engenharia das Telecomunicações, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
cálculo 1

#### Centro de Estudos Superiores do Pará, CESUPA, Brasil.

##### Vínculo institucional

**1998 - 2002** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 20

##### Atividades

**3/1998 - 2/2002** Ensino, Bacharelado em Ciências da Computação, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Cálculo 1  
Cálculo 2  
Álgebra Linear  
Matemática Discreta

**Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.****Vínculo institucional**

**1968 - 1995** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: adjunto 4, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

**Atividades**

**2/1968 - 4/1995** Ensino, Licenciatura Em Matemática, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Cálculo 1  
Cálculo 2  
Cálculo 3  
Álgebra Linear  
Geometria Analítica  
Equações Diferenciais Ordinárias  
Metodologia do Ensino da Matemática

**11/1993 - 12/1993** Extensão universitária , Centro de Ciências Exatas e Naturais, Departamento de Matemática.

Atividade de extensão realizada  
Treinamento de Professores de 1a à 4a série no município de Vitória do Xingú.

**1/1992 - 4/1992** Extensão universitária , Centro de Ciências Exatas e Naturais, Departamento de Matemática.

Atividade de extensão realizada  
TREINAMENTO de professores de Matemática de 1a à 4a série nos municípios de NOVA TIMBOTEUA, Peixe Boi e Mojú.

**1/1991 - 12/1991** Extensão universitária , Centro de Ciências Exatas e Naturais, Departamento de Matemática.

Atividade de extensão realizada  
Treinamento de professores de 1a à 4a série nos municípios de Abaetetuba, São João de Pirabas, Salinópolis, Igarapé-Miri, Mojú e Capitão Posso.

**5/1990 - 12/1990** Extensão universitária , Centro de Ciências Exatas e Naturais, Departamento de Matemática.

Atividade de extensão realizada  
Treinamentos de professores de matemática de 1a à 4a série em Cametá, Abaetetuba, Bragança e Ourém.

**7/1983 - 7/1985** Direção e administração, Centro de Ciências Exatas e Naturais, Departamento de Matemática.

Cargo ou função  
Coordenador de curso de Matemática.

**7/1979 - 7/1981** Direção e administração, Centro de Ciências Exatas e Naturais, Departamento de Matemática.

Cargo ou função  
Coordenador de programa de especialização em Matemática.

**6/1979 - 7/1980** Ensino, Especialização em Matemática, Nível: Especialização.

Disciplinas ministradas  
Álgebra moderna  
Equações Diferenciais Ordinárias  
Equações Diferenciais Parciais

**Secretaria de Trabalho e Promoção Social, SETEPS, Brasil.****Vínculo institucional**

**1987 - 1988** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretor de Planejamento, Carga horária: 20

**Atividades**

**4/1987 - 5/1988** Direção e administração, Diretoria de Planejamento, .

Cargo ou função  
Diretor de Planejamento.